ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
  PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  o     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 3  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   032/2019

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às 9h45min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 32a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da

3a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores: Zulma Rodrigues  Ancinello –  Presidente,  Irani

Coelho  Fernandes –  Vice-Presidente, Vilson  José  Brites  Borges  –  1º  Secretário,

Josefina  Soares  Brüggemann –  2a Secretária,  Mano  Gás –  3o Secretário,  Carlos

Alberto  Delgado  de  David, Carmelo  Severino  Borges  Madeira,  José Fernando

Tarragó, Nerai Santos Kaufmann, Suzana Cardoso Alves e Rafael da Silva Alves. À

hora estabelecida, a Presidente,  Vereadora  Zulma Rodrigues Ancinello, invocando o

nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução n.o 13/02, solicitou a

Verª.  Neraí  Kaufmann que  realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmo 72,

versículos 01 a 06 (O rei  justo e  o seu reinado eterno). Na sequência,  a  Presidente,

solicitou ao Secretário, Vereador Vilson Brites, que realizasse a leitura da ata da reunião

anterior,  a  qual  foi  lida  e aprovada na íntegra.  Na sequência a presidente  solicitou a

leitura dos documentos constantes na ORDEM   DO DI  A  . Foram aprovadas as seguintes

proposições: Requerimento  de  Tribuna  Livre  n.o 15/2019,  protocolado  sob  o  n.o

475/2019/LEG, Requerimentos n.os 157 a 163/2019, protocolados sob os n.os 472, 478,

479, 483  a 485/2019/LEG, Indicação nº 45/2019,  protocolada sob o n.o 470/2019;  as

Moções nºs 57 a 59, protocoladas sob os n.os 473, 476 e 480/2019. Foram aprovados os

Convites nos 76  a 78/2019,  protocolados sob os n.os 0469,  471 e 477/2019/LEG.  Foi

aprovado o Regime de Urgência Urgentíssima aos Projetos de Lei, do Poder Executivo,

n.o 45/2019/LEG,  que Autoriza  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar,  no

Orçamento vigente, no valor de R$ 3.242.200,00 e n.o 46/2019/LEG, que Dispõe sobre a

contratação  de  Instrutores  para  a  Colégio  Agrícola  do  Município,  protocolados

respectivamente  sob  os  n.os 481  e  482/2019/LEG.  O líder  do  Governo,  Ver.  Carlos

Delgado, solicitou e foi aprovada a inclusão na pauta e interrupção da reunião para que a

Comissão de Finanças e Orçamento, analisasse os pareceres aos Projetos de Lei, do Poder

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
  PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Executivo,  nºs  39/2019/LEG,  protocolado  sob  o  nº  427/2019/LEG, que  Autoriza  a

abertura  de  crédito  adicional  suplementar,  no  Orçamento  vigente,  no  valor  de

6.232.742,14 e  41/2019/LEG,  protocolado  sob  o  nº  429/2019/LEG, que Autoriza  a

abertura  de  crédito  adicional  suplementar,  no  Orçamento  vigente,  no  valor  de  R$

3.759.728,84. A reunião foi interrompida por 20 minutos. Reiniciados os trabalhos  os

Projetos de Lei nº 39 e 41/2019/LEG foram aprovados por unanimidade dos vereadores.

Na sequência foi aprovado em Segunda Discussão e Votação Única o Projeto de Lei, n.o

144/2019/LEG, da Verª Suzana Alves, que Denomina Bartolomeu Nunes da Rosa a Rua

F,  situada  à  Vila  da  Barragem  Sanchuri,  interior  do  município de  Uruguaiana/RS.

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Serão encaminhados as Comissões Técnicas da Casa:

Projeto de Resolução nº 4/2019, dos Vers. Fernando Tarragó e Rafael Alves, que Dispõe

sobre  a  criação  do  Memorial  da  Câmara  Municipal  de  Uruguaiana  e  dá  outras

providências. O  Ver.  Rafael  Alves fez  o  registro  de  que  este  Projeto  de  Resolução

também é de autoria do Ver. Irani Fernandes e que providenciará nas alterações devidas, o

que  foi  acatado  pelos  demais.  Também serão  encaminhados  as  Comissões  Técnicas:

Projeto de Lei Ordinária nº 43/2019, do Ver. Mano Gás, Rafael Alves e Suzana Alves,

que Dispõe  sobre  a  instalação  de  equipamento  eliminador  de  ar  na  tubulação  de

abastecimento de água no Município de Uruguaiana-RS e Projeto de Lei Ordinária nº

44/2019,  do  Ver.  Carlos  Delgado  que  Dispõe  sobre  a  divulgação  de  informações

referentes à aplicação de recursos derivados das Receitas obtidas do Estacionamento

Rotativo do Município de Uruguaiana. A presidente,  Verª Zulma Ancinello registrou a

realização das Audiências Públicas promovidas pela Comissão de Serviços Municipais,

Saúde e Educação, para que o Município apresente a Prestação de Contas da Gestão do

Sistema Único de Saúde, no dia  30 de maio 2019, às 14h, no Plenário desta Casa e da

Comissão  de  Finanças  e  Orçamento  para  que  o  Município  apresente  e  demonstre  o

cumprimento das Metas Fiscais, do 1º Quadrimestre de 2019,  dia  31 de maio 2019, às

10h,  no  Plenário  desta  Casa  e  convidou  todos  a  participarem.  Correspondências

Expedidas:  *A  Diversos:  ofícios  nºs 247  e 248/2019.  *Ao  Executivo:  Ofícios

protocolados  sob  os  no 218 à  220/2018.  PERÍODO  DE COMUNICAÇÕES  e

COMUNICAÇÕES DE LÍDERES:  usaram a Tribuna os  Vereadores Carlos Delgado

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
  PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

(PP),  Rafael  Alves  (MDB),  Neraí  Kaufmann  (PSDB),  Verª  Zulma  Ancinello  (PRB).

(Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se

arquivado, em áudio, no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição de

qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-lo). Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo  a  tratar,  a  Presidente,  Vereadora  Zulma  Rodrigues  Ancinello,

invocando o nome de Deus, às  11h55min., declarou encerrada a reunião. Para constar,

eu, Claudia Aires Simas, Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão

Barbat  Filho, aos  trinta  dias  do mês de maio  de  dois mil e dezenove.

###########cas/cmu#####30.05.2019#####################################################

3